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999 ...    RRRAAADDDIII OOOAAACCCTTTIII VVVIII TTTAAATTTEEEAAA   
 
Radioactivitatea este proprietatea nucleelor unor elemente chimice de a emite prin 

dezintegrare spontanŁ radiaŞii corpusculare ĸi electromagnetice. Aceasta este un fenomen 
natural ce se manifestŁ ´n mediu. 

Radioactivitatea naturalŁ este determinatŁ de substanŞele radioactive de origine 
terestrŁ (precum U-238, U-235, Th-232, Ac-228 etc.), la care se adaugŁ substanŞele 
radioactive de origine cosmogenŁ (H-3, Be-7, C-14 etc.) ĸi radiaŞia cosmicŁ. SubstanŞele 
radioactive de origine terestrŁ existŁ ´n naturŁ din cele mai vechi timpuri, iar abundenŞa lor 
este dependentŁ de conformaŞia geologicŁ a diferitelor zone, variind de la un loc la altul. 
Componenta extraterestrŁ a radioactivitŁŞii naturale este constituitŁ din radiaŞiile de origine 
cosmicŁ provenite din spaŞiul cosmic ĸi de la Soare. SubstanŞele radioactive de origine 
cosmogenŁ se formeazŁ ´n straturile ´nalte ale atmosferei, prin interacŞia radiaŞiei cosmice 
cu elemente stabile. RezultŁ astfel cŁ toate organismele vii sunt expuse la radiaŞiile ionizante 
de origine naturalŁ, care toate la un loc formeazŁ fondul natural de radiaŞii. 

Toate radiaŞiile ionizante, de origine terestrŁ sau cosmicŁ, constituie fondul natural 
de radiaŞii care acŞioneazŁ asupra organismelor vii. 

AlŁturi de radionuclizii naturali se gŁsesc radionuclizii artificiali care au pŁtruns ´n 
mediu pe diferite cŁi: 

¶ intenŞionat, ´n urma testelor nucleare ĸi prin deversŁri de la diverse instalaŞii nucleare; 

¶ accidental, ´n urma unor defecŞiuni la instalaŞiile nucleare (exemplu: accidentul nuclear 
de la Cernobîl).  

  

 9.1.  REŝEAUA NAŝIONALŀ DE SUPRAVEGHERE A RADIOACTIVITŀŝII 

MEDIULUI  (RNSRM)  
 
 ReŞeaua NaŞionalŁ de Supraveghere a RadioactivitŁŞii Mediului (RNSRM) face parte 
din Sistemul Integrat de Supraveghere a PoluŁrii Mediului pe teritoriul României, din cadrul 
Ministerului Mediului ĸi DezvoltŁrii Durabile (M.M.D.D.).  
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Coordonarea ĸtiinŞificŁ, tehnicŁ ĸi metodologicŁ a RNSRM este asiguratŁ de 
Laboratorul NaŞional de ReferinŞŁ pentru Radioactivitate (LR) din cadrul AgenŞiei NaŞionale 
pentru ProtecŞia Mediului (A.N.P.M.). 
 La nivelul anului 2008, RNSRM a funcŞionat cu un numŁr de 37 de StaŞii de 
Supraveghere a RadioactivitŁŞii Mediului (SSRM), laboratoare aflate ´n structura 
organizatoricŁ ĸi administrativŁ a AgenŞiilor JudeŞene pentru ProtecŞia Mediului, precum ĸi cu 
88 staŞii automate de monitorizare a debitului dozei gama absorbite ´n aer (figura 9.1.1).  
 
 
 Figura 9.1.1. ReŞeaua NaŞionalŁ de Supraveghere a RadioactivitŁŞii Mediului 

 
 
 
Sub coordonarea LR - A.N.P.M., RNSRM a desfŁĸurat, în anul 2008, douŁ mari 

programe de monitorizare a radioactivitŁŞii mediului. Acestea au fost: 

¶ Programul naŞional standard de monitorizare a radioactivitŁŞii factorilor de mediu, 
desfŁĸurat ´n mod unitar de cŁtre toate SSRM din cadrul RNSRM; acest program se 
desfŁĸoarŁ permanent ĸi urmŁreĸte evoluŞia ´n timp a radioactivitŁŞii factorilor de 
mediu;  

¶ Programul de monitorizare a zonelor cu fondul natural modificat antropic ï este specific 
fiecŁrei zone; la nivelul anului 2008 au fost implicate în derularea acestui program 16 
SSRM, care s-a desfŁĸurat în paralel cu Programul naŞional standard de monitorizare a 
radioactivitŁŞii factorilor de mediu. 
Analizele efectuate pentru factorii de mediu monitorizaŞi (aer, prin aerosoli, depuneri 

atmosferice umede ĸi uscate, ape, prin ape de suprafaŞŁ, freatice ĸi potabile, sol, necultivat 
ĸi cultivat, vegetaŞie spontanŁ ĸi cultivatŁ) au fost: beta globale, beta spectrometrice ĸi gama 
spectrometrice, precum ĸi determinarea debitului de dozŁ gama absorbitŁ în aer. 

Obiectivele monitorizŁrii radioactivitŁŞii mediului sunt: 

¶ detectarea rapidŁ a oricŁror creĸteri cu semnificaŞie radiologicŁ a nivelurilor de 
radioactivitate a mediului pe teritoriul naŞional; 

¶ notificarea rapidŁ a factorilor de decizie ´n situaŞie de urgenŞŁ radiologicŁ ĸi susŞinerea, 
cu date din teren, a deciziilor de implementare a mŁsurilor de protecŞie ´n timp real; 

¶ controlul funcŞionŁrii surselor de poluare radioactivŁ cu impact asupra mediului, în 
acord cu cerinŞele legale, ĸi limitele autorizate la nivel naŞional; 
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¶ evaluarea dozelor ´ncasate de populaŞie ca urmare a expunerii suplimentare la radiaŞii, 
datorate practicilor sau accidentelor radiologice; 

¶ urmŁrirea continuŁ a nivelurilor de radioactivitate naturalŁ, importante ´n evaluarea 
consecinŞelor unei situaŞii de urgenŞŁ radiologicŁ; 

¶ furnizarea de informaŞii cŁtre public. 
Fluxul de date în cadrul RNSRM include proceduri de verificare ĸi validare a datelor 

ĸi este stabilit astfel ´nc©t sŁ asigure informarea promptŁ a factorilor de decizie naŞionali 
(Ministerul Mediului ĸi DezvoltŁrii Durabile, Ministerul Internelor ĸi Reformei Administrative, 
Ministrul ApŁrŁrii NaŞionale ĸi Comisia NaŞionalŁ pentru Controlul ActivitŁŞilor Nucleare), 
precum ĸi Uniunea EuropeanŁ, at©t ´n situaŞii de rutinŁ, c©t ĸi ´n situaŞii de urgenŞŁ. 
RaportŁrile se efectueazŁ centralizat, ´n format electronic, de cŁtre LR - A.N.P.M. (figura 
9.1.2). 
  
 
 Figura 9.1.2. Fluxul de date din/cŁtre RNSRM 

 
 

 
 Baza naŞionalŁ de date de radioactivitatea mediului este conectatŁ la sistemul 

informaŞional al Uniunii Europene, realiz©ndu-se transfer bidirecŞional de date ´ntre Rom©nia 
ĸi reŞelele radiologice din Uniunea EuropeanŁ, pe platfoma EURDEP (European Data 
Exchange Platform). Ċn situaŞii de rutinŁ, frecvenŞa raportŁrilor este zilnicŁ, iar ´n situaŞii de 
urgenŞŁ, schimbul de date se realizeazŁ orar. De asemenea, conform prevederilor articolelor 
35 ĸi 36 din Tratatul Euratom, datele naŞionale de radioactivitatea mediului sunt raportate 
direct cŁtre Baza de Date REM (Radioactivity Environmental Monitoring), fiind incluse în 
raportŁrile anuale elaborate de JRC (Joint Research Center).  
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 9.2.  PROGRAMUL  NAŝIONAL STANDARD  DE MONITORIZARE  A 

RADIOACTIVITŀŝII FACTORILOR  DE MEDIU   
 

În anul 2008, Programul naŞional standard de monitorizare a radioactivitŁŞii factorilor 
de mediu, s-a desfŁĸurat ´n mod unitar ĸi permanent de cŁtre toate StaŞiile de Supraveghere 
a RadioactivitŁŞii Mediului. 

Analizele efectuate pentru factorii de mediu monitorizaŞi (aer, prin aerosoli, depuneri 
atmosferice umede ĸi uscate, ape, prin ape de suprafaŞŁ, freatice ĸi potabile, sol necultivat ĸi 
cultivat, vegetaŞie spontanŁ ĸi cultivatŁ) au fost: beta globale, beta spectrometrice ĸi gama 
spectrometrice, precum ĸi determinarea debitului de dozŁ gama absorbitŁ ´n aer (figura 
9.2.1). 

În figurile urmŁtoare sunt prezentate rezultate ale programului standard de 
monitorizare al radioactivitŁŞii mediului, ´n funcŞie de factorii de mediu monitorizaŞi, precum ĸi 
de analizele efectuate. 

 
 Figura 9.2.1. DistribuŞia procentualŁ a numŁrului de analize, ´n funcŞie de tipul probei 
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9.2.1.  Radioactivitatea aerului  
 

 9.2.1.1 . Aerosoli atmosferici  
 

Prelevarea aerosolilor atmosferici se realizeazŁ ´n cadrul StaŞiei de Suprevegere a 
RadioactivitŁŞii ´n funcŞie de programul de lucru specific, astfel: 

¶ 4 aspiraŞii: 02 - 07, 08 - 13, 14 - 19 ĸi 20 - 01;  

¶ 2 aspiraŞii: 02 - 07 ĸi 08 - 13. 
Probele de aerosoli atmosferici sunt prelevate prin aspirare pe filtre, care apoi sunt 

analizate beta global ĸi apoi gama spectrometric. 
NumŁrul total al analizelor beta globale efectuate în anul 2008, pe filtrele de aerosoli 

atmosferici, a fost de 94.670. 
 
 Analiza beta globalŁ imediatŁ a probelor de aerosoli atmosferici 

InfluenŞa variaŞiilor diurne a curenŞilor de aer asupra activitŁŞii aerosolilor atmosferici 
aspiraŞi la SSRM se poate observa ´n  figura 9.2.2. Valorile ´nregistrate ´n cursul nopŞii 
(aspiraŞia 02 - 07) sunt mai ridicate decât cele din cursul zilei (aspiraŞia 08 - 13), maxima 
obŞin©du-se ´n intervalul de aspitaŞie 02 -07, datoritŁ condiŞiilor reduse de dispersie în 
atmosferŁ.  
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 Figura 9.2.2. ComparaŞia ´ntre activitatea beta globalŁ (madia anualŁ) a probelor de 
aerosoli atmosferici prelevaŞi, ´n anul 2008 
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NotŁ: limita de avertizare pentru aerosolii atmosferici prin analiza beta globalŁ (conform O.M. nr. 
338/2002) este de 50 Bq/mc. 

 
 Analiza beta globalŁ ´nt©rziatŁ a probelor de aerosoli atmosferici 

Radonul (Rn-222) ĸi Toronul (Rn-220) sunt produĸi de filiaŞie ai U-238 ĸi Th-232, 
aflaŞi ´n stare gazoasŁ. Emiĸi de sol ĸi roci la suprafaŞa solului, aceĸtia sunt dispersaŞi ´n 
atmosferŁ, unde suferŁ procesul de dezintegrare, d©nd naĸtere descendenŞilor lor. 
ConcentraŞiile de Rn-222 ĸi Rn-220 ´n atmosferŁ variazŁ sezonier, depinz©nd de condiŞiile 
meteorologice care influenŞeazŁ, at©t rata de emanaŞie a gazelor din sol, c©t ĸi 
diluŞia/dispersia acestora ´n atmosferŁ.  

Dispersia radonului ĸi toronului ´n atmosferŁ este puternic influenŞatŁ de variaŞia 
diurnŁ a curenŞilor de aer (figurile 9.2.3. ĸi 9.2.4.). Astfel, cele mai mari concentraŞii ´n 
atmosferŁ se ´nregistreazŁ în perioada de noapte, în intervalele de aspiraŞie 20 - 01 ĸi, 
respectiv 02 - 07, valorile maxime fiind atinse spre dimineaŞŁ, c©nd apare o perioadŁ de 
acalmie a curenŞilor de aer. OdatŁ cu creĸterea temperaturii, pe timpul zilei, apar curenŞii de 
convecŞie, care contribuie la dispersia radonului ĸi toronului acumulat peste noapte ´n 
pŁturile inferioare ale atmosferei. Valorile minime s-au ´nregistrat ´n intervalul de aspiraŞie 14 
- 19. 

Activitatea specificŁ a radonului ĸi toronului a fost determinatŁ indirect, prin analiza 
beta globalŁ a filtrelor pe care s-au aspirat aerosolii atmosferici.  
 
 Figura 9.2.3. VariaŞia activitŁŞii specifice a radonului din atmosferŁ, pe teritoriul 
României, în anul 2008 
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 Figura 9.2.4. VariaŞia activitŁŞii specifice a toronului din atmosferŁ, pe teritoriul 
României, în anul 2008 
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La nivelul ŞŁrii, media anualŁ observatŁ, în cursul anului 2008, a fost de 6,71 Bq/m3 
Rn-222 ĸi 0,22 Bq/m3 Rn-220. 
  
 Analiza gama spectrometricŁ a probelor de aerosoli atmosferici 

Analizele gama spectrometrice efectuate pentru probele de aerosoli atmosferici, 
cumulate pe un an de zile, au permis identificarea Cs-137 ´n concentraŞii foarte scŁzute, de 
ordinul µBq/m3, valorile situându-se ´n general sub limita de detecŞie a aparatelor. DatoritŁ 
valorilor foarte mici detectate, incertitudinile statistice în determinarea Cs-137 în aer s-au 
înscris în intervalul (34 - 52 %) . 

Be-7, radionuclid natural de origine cosmogenicŁ, a fost identificat ´n toate probele 
analizate, concentraŞia sa variind între 0,2 ï 7 mBq/m3, cu o incertitudine statisticŁ de 
determinare sub 21% (figura 9.2.5.). Valorile obŞinute se ´nscriu ´n domeniul de concentraŞii 
´nregistraŞi ´n anii precedenŞi. 

 
 Figura 9.2.5. VariaŞia activitŁŞii specifice a Be-7 în probe de aerosoli atmosferici 
cumulate anual 
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 9.2.1.2. Debitul dozei gama absorbitŁ ´n aer 
 
Debitul dozei gama absorbitŁ ´n aer este ´nregistratŁ din orŁ ´n orŁ, efectu©ndu-se 

medii zilnice. Valorile prezentate în figura 9.2.6. au fost obŞinute prin medierea valorilor orare 
înregistrate în anul 2008, av©nd la dispoziŞie un numŁr total de 141.368 valori de debit de 
dozŁ. Eroarea asociatŁ acestei analize este sub 15%. 
 
 Figura 9.2.6. VariaŞia debitului dozei gama absorbite ´n aer, ´n anul 2008 
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NotŁ: limita de avertizare pentru debitul dozei gama (conform O.M. nr. 338/2002) este de 1 µSv/h. 

 

 9.2.1.3. Depuneri atmosferice totale ĸi precipitaŞii 
 
Probele de depuneri atmosferice se obŞin prin prelevarea zilnicŁ, de pe o suprafaŞŁ 

de 0,3 m2, a pulberilor sedimentabile ĸi a precipitaŞiilor atmosferice. DupŁ prelevare ĸi 
pregŁtire, probele de depuneri totale sunt mŁsurate pentru determinarea activitŁŞii beta 
globale imediate ĸi dupŁ 5 zile de la prelevare. Probele zilnice se cumuleazŁ lunar ĸi sunt 
mŁsurate gama spectrometric.  
 
 Analiza beta globalŁ imediatŁ a probelor de depuneri atmosferice totale 

VariaŞia radioactivitŁŞii beta globale pentru probele de depuneri atmosferice umede ĸi 
uscate, pe teritoriul României, ´n anul 2008, este prezentatŁ ´n figura 9.2.7. Valorile 
prezentate au fost obŞinute prin medierea valorilor zilnice ´nregistrate ´n anul 2008. NumŁrul 
total al analizelor efectuate în anul 2008, la toate cele 37 SSRM, pentru depuneri 
atmosferice a fost de 19.998. VariaŞia erorilor relative asociate se ´ncadreazŁ în domeniul 4 - 
28%.  
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 Figura 9.2.7. Activitatea medie beta globalŁ a depunerilor atmosferice totale 
´nregistratŁ pe teritoriul Rom©niei, ´n anul 2008 

 
NotŁ: limita de avertizare pentru depunerile atmosferice totale (umede ĸi uscate) prin analiza beta 
globalŁ (conform O.M. nr. 338/2002) este de 1000 Bq/mp pe zi. 

 
 Analiza gama spectrometricŁ a probelor de depuneri atmosferice totale 

Rezultatele analizelor gama spectrometrice, cu valori semnificative, efectuate asupra 
probelor de depuneri atmosferice prelevate, în anul 2008, sunt prezentate în figura 9.2.8. 
Valorile Cs-137, prezent în probele de depuneri atmosferice, sunt cuprinse între 0,13 - 3,34 
Bq/m2/an. 

 
Figura 9.2.8. VariaŞia activitŁŞii specifice medii a radionuclizilor naturali ĸi artificiali 

identificaŞi ´n probele de depuneri atmosferice totale, ´n anul 2008 
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Produsul de fisiune Cs-137 este prezent ´n probele de depuneri ´n concentraŞii medii 
de 0.621 mBq/mp*an. PersistŁ tendinŞa de diminuare accentuatŁ a amplitudinii maximului 
anual ´n legaturŁ directŁ cu conŞinutul rezervorului stratosferic, procesele de resuspensie de 
pe sol constituind sursa predominantŁ de contaminare atmosfericŁ la nivelul anului 2008, 
´ncŁrcarea radionuclidicŁ iniŞialŁ (imediat dupŁ accidentul de la Cernob´l) a regiunii în care 
se gŁseĸte SSRM av©nd un rol esenŞial.  
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 Analiza beta spectrometricŁ a probelor de precipitaŞii atmosferice 
Probele de precipitaŞii se obŞin prin colectarea tuturor tipurilor de precipitaŞii. DupŁ 

colectare ĸi pregŁtire, probele sunt analizate beta spectrometric cu analizor cu scintilator 
lichid, ´n vederea determinŁrii concentraŞiei de tritiu.  

În figura 9.2.9. sunt prezentate nivelurile de tritiu pentru probele de precipitaŞii 
prelevate în anul 2008 de SSRM de pe teritoriul României (exclusiv CernavodŁ). Valorile 
lunare prezentate au fost obŞinute prin cumularea probelor de precipitaŞii prelevate pe 
parcursul unei luni.  
 
 Figura 9.2.9. Activitatea volumicŁ a tritiului ´n probe de precipitaŞii atmosferice, ´n 
anul 2008 
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Figura 9.2.10. VariaŞia sezonierŁ a tritiului, ´nregistratŁ pe teritoriul Rom©niei, ´n anul 

2008 
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Analiza seriei de date din precipitaŞii lunare din anul 2008, prezentatŁ ´n figura 9.2.10. 
indicŁ faptul cŁ nu existŁ diferenŞe semnificative ´n ceea ce priveĸte nivelul concentraŞiei de 
tritiu înregistrat la SSRM ´n anii precedenŞi. VariaŞiile sezoniere sunt analoage, mediile 
lunare sunt comparabile ĸi cresc de la iarnŁ la varŁ; ´nt©rzierea de apariŞie a maximului 
anual de tritiu ´n precipitaŞii, relativ la perioada sa de injecŞie (iunie, comparativ cu lunile t©rzii 
de iarnŁ) se datoreazŁ re-evaporŁrii apei din sol, care furnizeazŁ o sursŁ suplimentarŁ de 
tritiu ´n atmosferŁ, ´n timpul verii.  
  

 
 9.2.2. Radioactivitatea apelor  

 

În scopul supravegherii principalelor cursuri de apŁ din ŞarŁ, se recolteazŁ probe din 
râurile situate în apropierea SSRM, cu frecvenŞŁ zilnicŁ. Probele sunt pregŁtite pentru 
analizŁ ĸi se efectueazŁ mŁsurŁri ale activitŁŞii beta globale imediate ĸi dupŁ 5 zile. Probele 
zilnice sunt cumulate lunar ĸi transmise spre analizŁ gama spectrometricŁ. 

 

 9.2.2.1.  Radioactivitatea principalelor râuri  
 

Principalele cursuri de apŁ din care se preleveazŁ zilnic probe de apŁ de suprafaŞŁ 
sunt prezentate în tabelul 9.2.1. 
 

 Tabel 9.2.1 Principalele cursuri de apŁ monitorizate 

Localitatea Râul Localitatea Râul 

Satu Mare Someĸ Bucureĸti Colentina 

Oradea Criĸul Repede Baia Mare SŁsar 

T©rgu Mureĸ Mureĸ Piatra NeamŞ BistriŞa 

Cluj Napoca Someĸ Arad Mureĸ 

Deva Mureĸ Focĸani Milcov 

Timiĸoara Bega Alba Iulia Mureĸ 

Braĸov GhimbŁĸel ResiŞa Bârzava 

Craiova Jiu Botoĸani Siret 

Piteĸti Argeĸ Sibiu Cibin 

BuzŁu BuzŁu Slobozia IalomiŞa 

Suceava Suceava Miercurea Ciuc Olt 

Iaĸi Prut Ploieĸti Teleajen 

BacŁu BistriŞa Vaslui Bârlad 

  
 
 Analiza beta globalŁ a probelor de ape din principalele râuri 

Figura 9.2.11. prezintŁ nivelul radioactivitŁŞii beta globale ´n principalele r©uri din ŞarŁ, 
valorile medii anuale, înregistrate ´n anul 2008, pentru mŁsurŁrile imediate.  

Valorile activitŁŞii beta globale au fost reprezentate în figura 9.2.11. doar pentru 
râurile la care s-au ´nregistrat mai mult de jumŁtate din numŁrul de valori peste limita de 
detecŞie. Valorile au fost obŞinute prin medierea valorilor zilnice ale mŁsurŁrilor imediate din 
anul 2008. NumŁrul total al analizelor beta globale efectuate (imediate ĸi ´nt©rziate) în anul 
2008, la toate cele 37 de SSRM pentru apa de suprafaŞŁ, este de 18.016. Domeniul de 
variaŞie a erorilor relative asociate concentraŞiilor probelor de apŁ de suprafaŞŁ se 
´ncadreazŁ ´n domeniul 5 - 27%. 
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 Figura 9.2.11. VariaŞia activitŁŞii beta globale a apelor de suprafaŞŁ, ´n anul 2008 
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NotŁ: limita de avertizare pentru apa de suprafaŞŁ prin analiza beta globalŁ (conform O.M. nr. 
338/2002), este de 5000Bq/mc. 

 
 Analiza beta spectrometricŁ a probelor de ape din principalele râuri 

Valorile concentraŞiilor medii anuale de tritiu, în probele de apŁ de suprafaŞŁ 
prelevate din principalele cursuri de apŁ din Rom©nia, au variat la nivelul anului 2008, în 
domeniul 0,56 - 2 Bq/L.  

 
 Figura 9.2.12. VariaŞia activitŁŞii specifice a tritiului ´n principalele cursuri de apŁ, ´n 
anul 2008 

 
 

 9.2.2.2. Radioactivitatea DunŁrii 
 

În figura 9.2.13. este reprezentatŁ variaŞia activitŁŞii beta globale a apei de suprafaŞŁ 
recoltatŁ de cŁtre SSRM riverane DunŁrii ï valorile medii ĸi maxime ´nregistrate pentru 
mŁsurŁtorile imediate, ´n anul 2008. 
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 Figura 9.2.13. VariaŞia activitŁŞii beta globale a DunŁrii, ´n anul 2008, ´n diferite 
sectoare 
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 Figura 9.2.14. ConcentraŞia medie anualŁ a tritiului ´n DunŁre, ´n anul 2008, în 
diferite sectoare 
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 9.2.2.3. Radioactivitatea MŁrii Negre 
 
Dinamica radionuclizilor K-40 ĸi Cs-137 în probele zilnice de apŁ de mare, recoltate 

din zonele ConstanŞa ĸi Sf©ntu Gheorghe (judeŞul Tulcea) este prezentatŁ ´n figurile 9.2.15. 
ĸi 9.2.16. Valorile concentraŞiilor de Cs-137 ´n probele de apŁ din Marea NeagrŁ, prelevate 
de cŁtre SSRM ConstanŞa ĸi SSRM Sf©ntu Gheorghe, au variat, la nivelul anului 2008, în 
domeniul 0,29 - 21,49 Bq/m3. 
 
 Figura 9.2.15. VariaŞia activitŁŞii specifice a K-40 ´n Marea NeagrŁ, ´n anul 2008 
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 Figura 9.2.16. VariaŞia activitŁŞii specifice a Cs-137 ´n Marea NeagrŁ, ´n anul 2008 
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 9.2.3. Radioactivitatea vegetaŞiei 
 

Probele de vegetaŞie spontanŁ sunt prelevate sŁptŁm©nal, mŁsurarea beta globalŁ a 
probelor efectuându-se la 5 zile de la recoltare. Graficul din figura 9.2.17 prezintŁ nivelul 
radioactivitŁŞii  beta globalŁ ´n probele de vegetaŞie spontanŁ recoltate pe teritoriul Rom©niei, 
în perioada aprilie - octombrie 2008.  

 Figura 9.2.17. VariaŞia activitŁŞii beta globale ´n probe de vegetaŞie spontanŁ, 
prelevate în anul 2008 
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Valorile din grafic au fost obŞinute prin medierea valorilor medii lunare, din anul 2008.  
Domeniul ´n care variazŁ erorile de mŁsurŁ este cuprins ´ntre 9 - 55%. 
 

 9.2.4. Radioactivitatea  solului  
 

Probele de sol sunt recoltate din zone necultivate de cel puŞin 10 ani. Prelevarea 
probelor de sol se efectueazŁ saptŁm©nal, iar mŁsurarea beta globalŁ a probelor se face 
dupŁ 5 zile.  
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 Analiza beta globalŁ imediatŁ a probelor de sol necultivat 
Graficul din figura 9.2.18 prezintŁ nivelul radioactivitŁŞii beta globalŁ ´n probele de sol 

necultivat recoltate de SSRM, pentru care s-au înregistrat peste 20 de valori semnificative 
pe teritoriul Rom©niei, ´n anul 2008. Valorile din grafic au fost obŞinute prin medierea valorilor 
sŁptŁm©nale, din anul 2008. Din numŁrul total al mŁsurŁtorilor efectuate la toate cele 37 
SSRM din cadrul RNSRM pentru sol necultivat, care este de aproximativ de 953, numŁrul 
valorilor semnificative pe care s-au fŁcut medierile este de 850. Domeniul ´n care variazŁ 
erorile relative asociate concentraŞiilor este cuprins ´ntre 8 - 59 %. 
 
 Figura 9.2.18. Activitatea beta globalŁ a probelor de sol necultivat prelevate pe 
teritoriul României, în anul 2008 ï medii anuale 

 
  

Din analiza gama spectrometricŁ a probelor de sol prelevate anual s-au obŞinut 
informaŞii privind distribuŞia ĸi nivelul concentraŞiilor radionuclizilor ´n zona staŞiilor din cadrul 
RNSRM. VariaŞia concentraŞiilor radionuclizilor în probele sol prelevate de pe teritoriul ŞŁrii 
este datŁ de tipul de sol ï pentru radionuclizii naturali, precum ĸi de particularitŁŞile 
contaminŁrii radioactive din perioada accidentului de la Cernob´l ï pentru radionuclidul 
artificial Cs-137.  
 În tabelul 9.2.2. sunt prezentate concentraŞiile medii anuale pe ŞarŁ, în Bq/kg m.u. 
(masŁ uscatŁ ï m.u.) ale Ra-226 (descendent al U-238), Ac-228 (descendent al Th-232) ĸi 
K-40, determinate în probele de sol. 
 
 Tabel 9.2.2. 

Radionuclid Minim 
Bq/kg (m.u.) 

Medie   
Bq/kg (m.u.) 

Maxim 
Bq/kg (m.u.) 

Ra-226 14,18 27,26 33,97 

Ac-228 16,56 35,09 49,67 

K-40 343,319 463,94 565,1 
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 Figura 9.2.19. VariaŞia activitŁŞii specifice a radionuclizilor naturali identificaŞi ´n probe 
de sol necultivat, prelevate în anul 2008 
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 9.2. 5. CONCLUZII  
  
 Analizele beta globale, beta ĸi gama spectrometrice, efectuate asupra probelor de 
mediu prelevate ´n cadrul Programului standard de monitorizare a radioactivitŁŞii factorilor de 
mediu, pe parcursul anului 2008, nu au indicat depŁĸiri ale limitelor operaŞionale de 
avertizare/alarmare ale factorilor de mediu urmŁriŞi. De asemenea, la nivelul anului 2008, nu 
s-au ´nregistrat evenimente de contaminare radioactivŁ a mediului.  

Rezultatele analizelor aratŁ cŁ, ´n toate regiunile ŞŁrii, principala sursŁ de poluare 
radioactivŁ artificialŁ a mediului o constituie materialul de origine cernobîlianŁ. Produsul de 
fisiune Cs-137 este prezent în toŞi factorii de mediu (aer, apŁ, sol, vegetaŞie), concentraŞiile 
radionuclidice reflect©nd distribuŞia neomogenŁ a poluŁrii la scara teritoriului Rom©niei, datŁ 
de particularitŁŞile depunerilor radioactive din perioada accidentului de la Cernobîl, 
remarcându-se creĸterea nivelului poluŁrii radioactive odatŁ cu creĸterea altitudinii.  

Se menŞine tendinŞa de scŁdere a concentraŞiilor radioanuclizilor artificiali în mediu, 
evidenŞiindu-se reducerea semnificativŁ pentru factorul de mediu aer, solul rŁm©n©nd 
factorul de mediu cu cel mai ridicat conŞinut radioactiv.  

 

 9.3  PROGRAMUL  DE MONITORIZARE  A ZONELOR CU FONDUL  

NATURAL  MODIFICAT  ANTROPIC  
 

Programele de monitorizare a zonelor cu fondul natural modificat antropic sunt 
specifice fiecŁrei zone. Ċn anul 2008, programul s-a desfŁĸurat ´n paralel cu Programul 
naŞional standard de monitorizare a radioactivitŁŞii factorilor de mediu ĸi a fost ´mpŁrŞit în mai 
multe subprograme, astfel:   

¶ Program de supraveghere a radioactivitŁŞii mediului ´n zona de influenŞŁ a CNE 
CernavodŁ, desfŁĸurat de SSRM CernavodŁ, SSRM ConstanŞa, SSRM CŁlŁraĸi, 
SSRM Slobozia ĸi 33 staŞii automate de monitorizare a debitului dozei gama absorbite 
în aer; 

¶ Program de supraveghere a radioactivitŁŞii mediului ´n zona de influenŞŁ a CNE 
Kozlodui ï Bulgaria, desfŁĸurat de SSRM Bechet, SSRM Craiova, SSRM Turnu 
Severin, SSRM Zimnicea ĸi 15 staŞii automate de monitorizare a debitului dozei gama 
absorbite în aer; 
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¶ Program de supraveghere a radioactivitŁŞii mediului ´n zona de influenŞŁ a IFIN ï HH 
MŁgurele, desfŁĸurat de LR ï A.N.P.M.; 

¶ Program de supraveghere a radioactivitŁŞii mediului ´n zona de influenŞŁ a Fabricii de 
Combustibil Nuclear (FCN) Piteĸti ï Mioveni, desfŁĸurat de SSRM Piteĸti; 

¶ Program de supraveghere a radioactivitŁŞii mediului ´n zona de influenŞŁ a Uzinei 
Feldioara, desfŁĸurat de SSRM Braĸov; 

¶ Programe de supraveghere a radioactivitŁŞii mediului ´n zone de minerit uranifer 
(Suceava, Piatra NeamŞ, Arad ĸi Alba Iulia). 

 

 9.3.1. Impactul funcŞionŁrii CNE CERNAVODŀ asupra populaŞiei ĸi 

mediului  
 
Prima centralŁ nuclearoelectricŁ din Rom©nia s-a construit l©ngŁ oraĸul CernavodŁ, 

oraĸ situat la 180 km est de Bucureĸti, la confluenŞa dintre DunŁre ĸi Canalul DunŁre ï Marea 
NeagrŁ. LucrŁrile de construcŞie au ´nceput ´n anul 1979, proiectul cuprinz©nd iniŞial 5 unitŁŞi, cu 
o putere de 706,5 MW fiecare. 

Tehnologia de producere a energiei nucleare la Centrala NuclearoelectricŁ CernavodŁ 
are la bazŁ conceptul de reactor nuclear de tip CANDU (CANadian Deuterium Uranium), care 
funcŞioneazŁ cu uraniu natural ĸi utilizeazŁ apa grea (D2O) ca moderator ĸi agent de rŁcire. 

Printr-o evaluare la scarŁ globalŁ, rezultŁ cŁ energetica nuclearŁ constituie o parte a 
soluŞiei pentru reducerea poluŁrii mediului ´nconjurŁtor. 

Impactul radiologic datorat exploatŁrii CNE PROD CernavodŁ este mŁsurat ´n termeni 
de dozŁ pentru populaŞie. Evaluarea dozei pentru populaŞie (neexpusŁ profesional) se face pe 
baza rezultatelor programului de monitorizare a efluenŞilor lichizi ĸi gazoĸi. Ċn cadrul programului 
de monitorizare radiologicŁ a mediului, rezultatele analizelor confirmŁ impactul neglijabil pe care 
´l are asupra populaŞiei ĸi mediului ´nconjurŁtor funcŞionarea Centralei Nuclearoelectrice 
CernavodŁ.  

Comisia NaŞionalŁ pentru Controlul ActivitŁŞilor Nucleare aprobŁ limite pentru cantitŁŞile 
din anumiŞi radionuclizi care pot fi evacuaŞi ´n mediu, ´n decursul unui an, de cŁtre o centralŁ 
nuclearoelectricŁ, fabricŁ de combustibil nuclear, minŁ de uraniu, reactor de cercetare sau alt 
obiectiv ´n care se produc sau se utilizeazŁ surse de radiaŞii. Aceste limite sunt cunoscute ca 
Limite Derivate de Emisie (LDE). Ele sunt calculate pe baza dozei de radiaŞii la care poate sŁ fie 
expus un membru al Ăgrupului criticò, ca rezultat al transferului radionuclizilor emiĸi ´n mediu. 

Grupul Critic este un grup ipotetic format de persoanele din public care pot primi cele 
mai mari doze datorate funcŞionŁrii unui obiectiv nuclear. În acest caz s-a considerat un grup, 
care ar locui chiar la limita zonei de excludere, ar consuma apŁ din DunŁre, lapte provenind de 
la ferme amplasate ´n aceeaĸi zonŁ, produse alimentare din gospodŁriile proprii sau ferme 
locale, peĸte din DunŁre. 
 

 9.3.1.1. Rad ioactivitatea mediului ´n zona de influenŞŁ a CNE Prod 
CernavodŁ 
 

La nivelul anului 2008, programul de supraveghere a mediului ´n zona de influenŞŁ a 
CNE PROD CernavodŁ a avut ca scop principal identificarea unor eventuale eliberŁri 
radioactive în mediu peste limitele de reglementare, precum ĸi estimarea expunerii 
suplimentare a populaŞiei ca urmare a funcŞionŁrii obiectivului nuclear.  

Punctele de prelevare din zona de influenŞŁ a CNE Prod CernavodŁ, cuprinse ´n 
acest program de supraveghere au fost alese la diferite distanŞe de centralŁ, pe toate 
direcŞiile de v©nt, ´n limita a 20 km. 
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Punct de prelevare Sector 
DistanŞa (´n linie dreaptŁ) faŞŁ de 

CNE CernavodŁ 

EcluzŁ SSV 0,5 km 

SSRM CernavodŁ VNV 1,7 km 

Oraĸ CernavodŁ NV 3 km 

Cochirleni SV 7 km 

Seimeni N 8 km 

Mircea - VodŁ ESE 10 km 

Tortomanu ENE 13 km 

Rasova SV 13 km 

Medgidia ESE 19 km 

Capidava N 20 km 

Feteĸti VNV 20 km 
 

S-au ales puncte de prelevare din mai multe sectoare ale DunŁrii ĸi Canalului DunŁre 
- Marea NeagrŁ, ´n amonte ĸi aval de centralŁ, precum ĸi din Canalul EcluzŁ ĸi Canalul 
Seimeni, ´n scopul monitorizŁrii emisiilor lichide.  
  

Punct de prelevare Sector 
DistanŞa (´n linie 

dreaptŁ) faŞŁ de CNE 
CernavodŁ 

DunŁre ï BraŞul Borcea (CŁlŁraĸi) VSV 60 km 

DunŁre ï BraŞul Borcea (Feteĸti) VNV 20 km 

DunŁre ï Cochirleni SV 7 km 

Canal EcluzŁ SSV 0,5 km 

Canal DunŁre ï Marea NeagrŁ  
(Gara FluvialŁ CernavodŁ) 

VNV 
2,7 km 

Canal DunŁre ï Marea NeagrŁ (Medgidia) ESE 19 km 

Canal Seimeni N 8 km 

DunŁre ï Seimeni N 8 km 

DunŁre ï Capidava N 20 km 

  
 S-au ales ca puncte de control oraĸele ConstanŞa, CŁlŁraĸi ĸi Slobozia. Alegerea 
acestor puncte a avut la bazŁ urmŁtoarele considerente: 

¶ se aflŁ la distanŞe relativ mari, la aproximativ 60 km fiecare, faŞŁ de centralŁ, 
comparativ cu celelalte puncte de prelevare, care se aflŁ ´n zona de influenŞŁ a CNE 
Prod CernavodŁ;  

¶ sunt aĸezŁri urbane mari; 

¶ sunt situate pe douŁ cursuri importante de apŁ: CŁlŁraĸi pe BraŞul Borcea (´n amonte 
de centralŁ), Slobozia pe r©ul IalomiŞa (care se varsŁ ´n DunŁre), ceea ce permite 
prelevarea ĸi compararea aceloraĸi tipuri de probe; 

¶ nu se aflŁ pe direcŞii predominante de v©nt, motiv pentru care nu sunt puternic 
influenŞate de emisiile provenite de la centralŁ. 

 S-au analizat urmatoarele tipuri de probe: aerosoli atmosferici, depuneri atmosferice, 
precipitaŞii, apŁ de suprafaŞŁ, apŁ freaticŁ, apŁ potabilŁ, sol necultivat, sol arat, vegetaŞie 
spontanŁ, vegetaŞie comestibilŁ ĸi probe biologice (peĸti, lapte). Obiectivele sunt: 

¶ monitorizarea emisiilor în mediu de la CNE Prod CernavodŁ, ´n scopul comparŁrii cu 
limitele derivate de concentraŞie pentru fiecare radionuclid analizat; 

¶ determinarea radioactivitŁŞii zonelor de provenienŞŁ a probelor, prin analize globale ĸi 
spectrometrice; 

¶ calculul dozelor efective ĸi echivalente cŁtre populaŞie, pe baza concentraŞiilor 
radionuclidice mŁsurate ´n probe. 
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Ċn probele analizate nu a fost detectatŁ prezenŞa unor radionuclizi artificiali gama 
emiŞŁtori a cŁror sursŁ sŁ fie CNE PROD CernavodŁ.  
 

 Figura 9.3.1. VariaŞia Be-7 în probe de aerosoli atmosferici 
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 Figura 9.3.2. VariaŞia activitŁŞii specifice a radionuclizilor naturali identificaŞi ´n 
probele de depuneri atmosferice 
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Programul de recoltare a probelor de precipitaŞii ĸi ape, constŁ ´n colectarea cu o 

frecvenŞŁ prestabilitŁ a probelor din locaŞiile alese ´n programul de supraveghere.  
 

 Figura 9.3.3. ConcentraŞia medie lunarŁ a valorilor semnificative de tritiu, înregistrate 
´n probe de precipitaŞii, ´n zona CernavodŁ 
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 Figura 9.3.4. VariaŞia activitŁŞii volumice a tritiului ´n probe de DunŁre, ´n anul 2008, 
´n zona CernavodŁ 
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 Figura 9.3.5. Valorile lunare ale concentraŞiei volumice a tritiului ´n probele de apŁ 
canal Deversare ï EcluzŁ 
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 Figura 9.3.6. Valorile lunare ale concentraŞiei volumice a tritiului ´n probele de apŁ de 
suprafaŞŁ din canal Seimeni 
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 Figura 9.3.7. Valorile lunare ale concentraŞiei volumice a tritiului ´n probele de apŁ de 
suprafaŞŁ din Canal DunŁre ï Marea NeagrŁ, prelevate din dreptul localitŁŞilor Saligny ĸi 
Medgidia 
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 Ċn zona de influenŞŁ a CNE PROD CernavodŁ debitul dozei gama ´n aer este urmŁrit 
continuu, înregistrându-se valori la fiecare orŁ. Valorile debitului de dozŁ gama ´n aer provin 
de la Sistemul NaŞional de Avertizare/Alarmarea a RadioactivitŁŞii Mediului (SNAARM). 
StaŞiile automate de supraveghere a radioactivitŁŞii mediului sunt concepute sŁ permitŁ 
funcŞionarea ĸi monitorizarea continuŁ a variaŞiei debitului dozei gama absorbite ´n aer din 
zonele în care au fost montate. StaŞiile sunt instalate, atât pe amplasamentul CNE PROD 
CernavodŁ, c©t ĸi ´n afara amplasamentului. DistribuŞia debitului dozei gama absorbitŁ ´n 
aer, ´nregistratŁ de staŞiile automate este prezentatŁ ´n figura 9.3.8. 

 
 Figura 9.3.8. DistribuŞia valorilor debitului dozei gama absorbite ´n aer înregistrate de 
staŞiile automate, ´n zona de influenŞŁ a CNE CernavodŁ, ´n anul 2008  

 
NotŁ: limita de avertizare pentru debitul dozei gama absorbite ´n aer (conform O.M. nr. 338/2002) este 
de 1000nSv/h. 

 

 9.3.2. Impactul funcŞionŁrii CNE KOZLODUI asupra populaŞiei ĸi 

mediului  

 
Programul de supraveghere ´n zona de influenŞŁ a CNE Kozlodui a avut ca scop 

principal identificarea unor eventuale eliberŁri radioactive ´n mediu, la nivelul anului 2008. Nu a 
fost identificatŁ prezenŞa unor radionuclizi artificiali gama emiŞŁtori a cŁror sursŁ sŁ fie CNE 
Kozlodui. 

Toate valorile înregistrate la nivelul anului 2008 la staŞiile de supraveghere a 
radioactivitŁŞii mediului (SSRM Bechet, SSRM Craiova, SSRM Zimnicea ĸi SSRM Tr. Severin), 
aflate ´n zona de influenŞŁ a centralei, s-au încadrat în limitele de avertizare/alarmare 
operaŞionale ´n cadrul ReŞelei NaŞionale de Supraveghere a RadioactivitŁŞii Mediului. 
 


